



CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO **RM-AF-0289/25**

TERCER CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO **RM-AF-0289/25** PARA LA ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS (RADIOFARMACOS POR UNIDOSIS), QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL **HOSPITAL INFANTIL DE MÉXICO FEDERICO GÓMEZ**, EN LO SUCESIVO “**LA ENTIDAD**”, REPRESENTADA POR **C.P. CIPRIANO SOLÍS BADILLO**, EN SU CARÁCTER DE **DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN**, Y POR LA OTRA, **ACCESOFARM, S.A. DE C.V.**, EN LO SUCESIVO “**EL PROVEEDOR**”, REPRESENTADA POR **C. EMMA GONZALEZ JIMENEZ**, EN SU CARÁCTER DE **REPRESENTANTE LEGAL**, Y A QUIENES DE MANERA CONJUNTA SE LES REFERIRÁN COMO “**LAS PARTES**”, AL TENOR DE LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS SIGUIENTES:

ANTECEDENTES

I.- Con fecha **14 de marzo del 2025**, “**LAS PARTES**” celebraron el contrato **RM-AF-0289/25** cuyo objeto consiste en la adquisición de **DIVERSOS PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS (RADIOFARMACOS POR UNIDOSIS)**, con una vigencia de 01 de marzo al 31 de julio de 2025 conforme a lo establecido en los anexos que forman parte integral del mismo, el cual en lo sucesivo se denominará “**CONTRATO**”.

II. Con fecha **06 de junio de 2025**, “**LAS PARTES**” celebraron el Convenio modificadorio Previo, **Primero** a “**EL CONTRATO**” a efecto de una **modificación entre partidas y corrección en escritura**

II.I. Con fecha **07 de julio de 2025**, “**LAS PARTES**” celebraron el Convenio modificadorio Previo, **Segundo** a “**EL CONTRATO**” a efecto de una **modificación entre partidas**.

III. En la Cláusula **Séptima** del “**CONTRATO**”, “**LAS PARTES**” acordaron que dicho instrumento jurídico podría ser modificado durante la vigencia del mismo, siempre y cuando las modificaciones no rebasen en su conjunto el 20% (veinte por ciento) del monto o cantidad de los Bienes Adquiridos

IV.- A efecto de hacer una modificación entre partidas en las **cantidades y montos** de los bienes adquiridos, “**LA ENTIDAD**” a través de su área contratante, con oficio número **5220/1275/2025** de fecha **07 de julio de 2025** solicitó a “**EL PROVEEDOR**” su consentimiento para la modificación de “**EL CONTRATO**” corrigiendo la **cantidades y montos** de los bienes para que se entreguen dentro del plazo originalmente convenido, manteniendo el precio y forma de pago estipulados en “**el Contrato**” sin que el aumento propuesto rebase el porcentaje establecido en el artículo 74, párrafo primero, de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Sector Público (LAASSP).

Dicha petición fue aceptada por “**EL PROVEEDOR**”, mediante escrito de fecha **11 de junio de 2025**

DECLARACIONES

I. “**LA ENTIDAD**” declara que:

I.1 Es una “**ENTIDAD**” de la Administración Pública Federal, cuya existencia, competencia y atribuciones se señalan en los artículos 1 y 3 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, 1 y 14 de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales, y 5 fracción X de la Ley de los Institutos Nacionales de Salud, es un Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Federal, con personalidad jurídica y patrimonio propio, que es considerado como Instituto Nacional de Salud, el cual tiene por objeto, entre otros, coadyuvar al funcionamiento y consolidación del Sistema Nacional de Salud.

I.2 Conforme a lo dispuesto en los artículos 22 fracción VII de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales y 19 fracción IV de la Ley de los Institutos Nacionales de Salud, el C.P. CIPRIANO SOLÍS BADILLO, en su carácter de **DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN**, con R.F.C SOBC560909MY6 es el Servidor Público que tiene conferidas las facultades legales para celebrar el presente contrato de conformidad a lo dispuesto en el Testimonio de la Escritura Pública Número 14348 de fecha 06 de Marzo de 2024, pasada ante la fe del Licenciado y Contador Público Enrique Zapata López, Titular de la Notaría Pública No. 225 de la Ciudad de México, quien podrá ser sustituido en cualquier momento en su cargo o funciones, sin que ello implique la necesidad de elaborar convenio modificadorio, es el servidor público que cuenta con facultades legales para celebrar el presente Convenio





I.3 Comparece a la firma de este Convenio Modificatorio, el Administrador de “**EL CONTRATO**”, **Blanca Lucero Abundas López, Jefa del Servicio de Medicina Nuclear Molecular**

I.3.I Comparece a la firma de este Convenio Modificatorio, el Administrador de “**EL CONTRATO**”, la Lcda. Karen Julissa Cruz Morales Jefe del Departamento de Almacenes.

I.4 Cuenta con suficiencia presupuestaria para hacer frente a las obligaciones derivadas del presente convenio modificatorio, autorizada mediante oficio **5430/1093/2024 de fecha 20 de Diciembre de 2024** por el Departamento de Presupuesto a la partida **25101 “PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS”**

II. “**EL PROVEEDOR**” declara que:

II.1 Bajo protesta de decir verdad, la personalidad y facultades con que se ostentó en “**EL CONTRATO**” no han sido modificadas, limitadas o revocadas, por lo que actúa en este acto a través del **C. Emma González Jiménez** en su carácter de **Representante Legal**

III. “**LAS PARTES**” declaran que:

III.1 Es su voluntad celebrar el presente Convenio Modificatorio, a efecto de modificar la **Cláusula segunda: monto del contrato**” con fundamento en lo establecido en los artículos 74, párrafos primero y cuarto, de la LAASSP y 91, párrafo primero de su Reglamento.

III.2 Se reconocen mutuamente la personalidad con la que comparecen a la formalización del presente Convenio Modificatorio, misma que está debidamente acreditada, sin que exista modificación, revocación o limitación alguna que manifestar.

III.3 En el presente Convenio Modificatorio, no se realizan modificaciones que se refieran a precios, anticipos, pagos progresivos, especificaciones y, en general, cualquier cambio que implique otorgar condiciones más ventajosas a “**EL PROVEEDOR**” comparadas con las establecidas originalmente.

Expuesto lo anterior, “**LAS PARTES**” celebran el presente Convenio Modificatorio de conformidad con las siguientes:

CLÁUSULAS

PRIMERA.- “LAS PARTES” acuerdan modificar la Cláusula segunda: monto del contrato” a efecto de realizar una modificación para corregir las cantidades y montos mínimos como se observa a continuación:

- Dice:

SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO.

“**LA ENTIDAD**” pagará a “**EL PROVEEDOR**” como contraprestación por el suministro de los bienes objeto de este contrato, la cantidad mínima de **\$ 228,808.12 (doscientos veintiocho mil ochocientos ocho pesos 12/100 M.N.)** más impuestos por **\$ 265,417.42 (doscientos sesenta y cinco mil cuatrocientos diecisiete pesos 42/100 M.N.)** y un monto máximo de **\$ 516,024.79 (quinientos dieciséis mil veinticuatro pesos 79/100 M.N.)** más impuestos que asciende a **\$ 598,588.76 (quinientos noventa y ocho mil quinientos ochenta y ocho pesos 76/100 M.N.)**

El(los) precio(s) unitario(s) del presente contrato, expresado(s) en moneda nacional es (son):

Partida	Clave HIMFG	Descripción	Cantidad Mínima	Cantidad Máxima	Precio Unitario	Monto Mínimo	Monto Máximo
1	13029943	Tc-99m 0 - 2.5 mCi	4	10	\$ 446.00	\$ 1,784.00	\$ 4,460.00
2	13029944	Tc-99m 2.6 - 5 mCi	3	6	\$ 889.00	\$ 2,667.00	\$ 5,334.00
3	13029945	Tc-99m MAG-3 0 - 2.5 mCi	20	49	\$ 1,314.28	\$ 26,285.60	\$ 64,399.72
4	13029946	Tc-99m MAG-3 2.6 - 5 mCi	24	59	\$ 1,314.28	\$ 31,542.72	\$ 77,542.52





5	13029947	Tc-99m DTPA 0 - 2.5 mCi	2	3	\$ 1,124.76	\$ 2,249.52	\$ 3,374.28
6	13029948	Tc-99m DTPA 2.6 - 5 mCi	4	9	\$ 1,124.76	\$ 4,499.04	\$ 10,122.84
7	13029949	Tc-99m MAA 0 - 2.5 mCi	2	3	\$ 876.53	\$ 1,753.06	\$ 2,629.59
8	13029951	Tc-99m DMSA 0 - 2.5 mCi	7	17	\$ 705.55	\$ 4,938.85	\$ 11,994.35
9	13029952	Tc-99m DMSA 2.6 - 5 mCi	6	13	\$ 705.55	\$ 4,233.30	\$ 9,172.15
10	13029957	Tc-99m SULFURO COLOIDAL 0 - 500 uCi	9	22	\$ 757.05	\$ 6,813.45	\$ 16,655.10
11	13029958	Tc-99m SULFURO COLOIDAL 501 - 1 mCi	2	5	\$ 757.05	\$ 1,514.10	\$ 3,785.25
12	13029963	I-131 0 - 2.5 mCi	2	5	\$ 697.31	\$ 1,394.62	\$ 3,486.55
13	13029964	I-131 2.6 - 5 mCi	1	2	\$ 709.67	\$ 709.67	\$ 1,419.34
14	13025399	I-131 10 mCi	2	3	\$ 1,320.46	\$ 2,640.92	\$ 3,961.38
15	13025403	I-131 MIBG 1.5 mCi	2	4	\$ 8,235.88	\$ 16,471.76	\$ 32,943.52
16	13029965	Tc-99m MIBI 0 - 12.5 mCi	2	3	\$ 1,602.68	\$ 3,205.36	\$ 4,808.04
17	13029966	Tc-99m MIBI 12.6 - 26 mCi	3	6	\$ 3,202.27	\$ 9,606.81	\$ 19,213.62
18	13029969	Tc-99m-DTPA 0-10 mCi, INCLUYE EQUIPO DESECHABLE PARA ESTUDIO VENTILATORIO PULMONAR	1	1	\$ 1,012.49	\$ 1,012.49	\$ 1,012.49
19	13025417	I-131 100 mCi	2	8	\$ 10,266.48	\$ 20,532.96	\$ 82,131.84
20	13025769	I-131 20 mCi	3	4	\$ 1,853.50	\$ 5,560.50	\$ 7,414.00
21	13025772	I-131 150 mCi	2	3	\$ 13,845.70	\$ 27,691.40	\$ 41,537.10
22	13021002	Tc-99m HMDP 0 - 10 mCi	6	14	\$ 1,397.71	\$ 8,386.26	\$ 19,567.94
23	13021003	Tc-99m HMDP 10.1 - 20 mCi	4	10	\$ 1,607.37	\$ 6,429.48	\$ 16,073.70
24	13021004	Tc-99m MEBROFENIN 0 - 1 mCi	8	18	\$ 1,065.02	\$ 8,520.16	\$ 19,170.36
25	13021005	Tc-99m MEBROFENIN 1.1 - 2 mCi	1	1	\$ 1,171.52	\$ 1,171.52	\$ 1,171.52
26	13021006	Tc-99m ECD 0 - 10 mCi	1	2	\$ 2,627.53	\$ 2,627.53	\$ 5,255.06
27	13021007	Tc-99m ECD 10.1 - 20 mCi	4	10	\$ 2,660.49	\$ 10,641.96	\$ 26,604.90
28	13021008	Tc-99m UBI 0 - 10 mCi	1	1	\$ 2,627.53	\$ 2,627.53	\$ 2,627.53
29	13021009	Tc-99m UBI 10.1 - 20 mCi	1	2	\$ 2,662.55	\$ 2,662.55	\$ 5,325.10
30	13021011	Tc-99m HYNIC- PSMA 0 - 10 mCi	1	2	\$ 4,197.00	\$ 4,197.00	\$ 8,394.00
31	13021013	Tc-99m HYNIC-Octreotide 0 - 10 mCi	1	1	\$ 4,437.00	\$ 4,437.00	\$ 4,437.00
					Subtotal	\$ 228,808.12	\$ 516,024.79
					I.V.A.	\$ 36,609.30	\$ 82,563.97
					Total	\$ 265,417.42	\$ 598,588.76

- Para quedar como sigue:

SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO.

“LA ENTIDAD” pagará a “EL PROVEEDOR” como contraprestación por el suministro de los bienes objeto de este contrato, la cantidad mínima de **\$ 224,294.45 (doscientos veinticuatro mil doscientos noventa y cuatro pesos 45/100 M.N.)** más impuestos por **\$ 260,181.56 (doscientos sesenta mil ciento ochenta y un pesos 56/100 M.N.)** y un monto máximo de \$



2025
Año de
**La Mujer
Indígena**

Dr. Márquez No. 162, Col. Doctores, Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06720, Ciudad de México

Conmutador 55 52289917 Ext. 9051, 2088, 2451 y 2422 www.himfg.edu.mx



515,994.49 (quinientos quince mil novecientos noventa y cuatro pesos 49/100 M.N.) más impuestos que asciende a \$ 598,553.61 (quinientos noventa y ocho mil quinientos cincuenta y tres pesos 61/100 M.N.)

El(los) precio(s) unitario(s) del presente contrato, expresado(s) en moneda nacional es (son):

Partida	Clave HIMFG	Descripción	Cantidad Mínima	Cantidad Máxima	Precio Unitario	Monto Mínimo	Monto Máximo
1	13029943	Tc-99m 0 - 2.5 mCi	5	11	\$ 446.00	\$ 2,230.00	\$ 4,906.00
2	13029944	Tc-99m 2.6 - 5 mCi	1	2	\$ 889.00	\$ 889.00	\$ 1,778.00
3	13029945	Tc-99m MAG-3 0 - 2.5 mCi	16	40	\$ 1,314.28	\$ 21,028.48	\$ 52,571.20
4	13029946	Tc-99m MAG-3 2.6 - 5 mCi	32	80	\$ 1,314.28	\$ 42,056.96	\$ 105,142.40
5	13029947	Tc-99m DTPA 0 - 2.5 mCi	1	2	\$ 1,124.76	\$ 1,124.76	\$ 2,249.52
6	13029948	Tc-99m DTPA 2.6 - 5 mCi	3	7	\$ 1,124.76	\$ 3,374.28	\$ 7,873.32
7	13029949	Tc-99m MAA 0 - 2.5 mCi	2	3	\$ 876.53	\$ 1,753.06	\$ 2,629.59
8	13029951	Tc-99m DMSA 0 - 2.5 mCi	7	17	\$ 705.55	\$ 4,938.85	\$ 11,994.35
9	13029952	Tc-99m DMSA 2.6 - 5 mCi	4	10	\$ 705.55	\$ 2,822.20	\$ 7,055.50
10	13029957	Tc-99m SULFURO COLOIDAL 0 - 500 uCi	10	24	\$ 757.05	\$ 7,570.50	\$ 18,169.20
11	13029958	Tc-99m SULFURO COLOIDAL 501 - 1 mCi	2	5	\$ 757.05	\$ 1,514.10	\$ 3,785.25
12	13029963	I-131 0 - 2.5 mCi	2	5	\$ 697.31	\$ 1,394.62	\$ 3,486.55
13	13029964	I-131 2.6 - 5 mCi	1	1	\$ 709.67	\$ 709.67	\$ 709.67
14	13025399	I-131 10 mCi	1	2	\$ 1,320.46	\$ 1,320.46	\$ 2,640.92
15	13025403	I-131 MIBG 1.5 mCi	2	4	\$ 8,235.88	\$ 16,471.76	\$ 32,943.52
16	13029965	Tc-99m MIBI 0 - 12.5 mCi	2	3	\$ 1,602.68	\$ 3,205.36	\$ 4,808.04
17	13029966	Tc-99m MIBI 12.6 - 26 mCi	2	4	\$ 3,202.27	\$ 6,404.54	\$ 12,809.08
18	13025417	I-131 100 mCi	2	8	\$ 10,266.48	\$ 20,532.96	\$ 82,131.84
19	13025769	I-131 20 mCi	3	4	\$ 1,853.50	\$ 5,560.50	\$ 7,414.00
20	13025772	I-131 150 mCi	2	3	\$ 13,845.70	\$ 27,691.40	\$ 41,537.10
21	13021002	Tc-99m HMDP 0 - 10 mCi	6	13	\$ 1,397.71	\$ 8,386.26	\$ 18,170.23
22	13021003	Tc-99m HMDP 10.1 - 20 mCi	4	10	\$ 1,607.37	\$ 6,429.48	\$ 16,073.70
23	13021004	Tc-99m MEBROFENIN 0 - 1 mCi	8	20	\$ 1,065.02	\$ 8,520.16	\$ 21,300.40
24	13021005	Tc-99m MEBROFENIN 1.1 - 2 mCi	1	1	\$ 1,171.52	\$ 1,171.52	\$ 1,171.52
25	13021006	Tc-99m ECD 0 - 10 mCi	1	2	\$ 2,627.53	\$ 2,627.53	\$ 5,255.06
26	13021007	Tc-99m ECD 10.1 - 20 mCi	4	10	\$ 2,660.49	\$ 10,641.96	\$ 26,604.90
27	13021008	Tc-99m UBI 0 - 10 mCi	1	1	\$ 2,627.53	\$ 2,627.53	\$ 2,627.53
28	13021009	Tc-99m UBI 10.1 - 20 mCi	1	2	\$ 2,662.55	\$ 2,662.55	\$ 5,325.10
29	13021011	Tc-99m HYNIC- PSMA 0 - 10 mCi	1	2	\$ 4,197.00	\$ 4,197.00	\$ 8,394.00
30	13021013	Tc-99m HYNIC-Octreotide 0 - 10 mCi	1	1	\$ 4,437.00	\$ 4,437.00	\$ 4,437.00
Subtotal						\$ 224,294.45	\$ 515,994.49
I.V.A.						\$ 35,887.11	\$ 82,559.12
Total						\$ 260,181.56	\$ 598,553.61





Los precios unitarios se consideran fijos y en moneda nacional Pesos Mexicanos hasta que concluya la relación contractual que se formaliza, incluyendo todos los conceptos y costos involucrados en la adquisición de diversos productos químicos básicos (radiofármacos por unidosis) por lo que “EL PROVEEDOR” no podrá agregar ningún costo extra y los precios serán inalterables durante la vigencia del presente contrato.

SEGUNDA. - “EL PROVEEDOR” se obliga a realizar el endoso modificatorio correspondiente a la póliza de fianza de garantía de cumplimiento, de conformidad con lo establecido en el último párrafo del artículo 91 del Reglamento de la LAASSP, misma que deberá entregar dentro de los 10 (diez) días naturales siguientes a la firma del presente instrumento jurídico.

TERCERA. - “LAS PARTES” convienen expresamente que, salvo lo previsto en el presente Convenio, no se modifica, altera o nova en forma alguna lo estipulado en el “CONTRATO”, y el primero convenio modificatorio, por lo que subsisten en sus alcances y efectos legales las declaraciones, cláusulas y anexos del que forman parte integral del mismo.

CUARTA. - “LAS PARTES” manifiestan que en la celebración del presente Convenio Modificatorio, no media error, dolo, lesión, violencia, mala fe, ni vicio alguno del consentimiento que pudiera invalidarlo o nulificarlo parcial o totalmente.

“**LAS PARTES**” manifiestan estar conformes y enterados de las consecuencias, valor y alcance legal de todas y cada una de las estipulaciones que el presente instrumento jurídico contiene, por lo que lo ratifican y firman en las fechas especificadas.

POR:

“LA ENTIDAD”

Nombre	Cargo	RFC
C.P. Cipriano Solís Badillo	Director de Administración	SOBC560909MY6
Dra. Blanca Lucero Abundiz López	Jefa del Servicio de Medicina Nuclear Molecular	AULB880911AS3
Lcda. Karen Julissa Cruz Morales	Jefa del Departamento de Almacenes	CUMK910923AS9

POR:

“EL PROVEEDOR”

Nombre	RFC
C. EMMA GONZALEZ JIMENEZ EN SU CARÁCTER DE REPRESENTANTE LEGAL DE LA PERSONA MORAL ACCESOFARM, S.A. DE C.V.	R.F.C.: ACC0001122E7 DE LA PERSONA MORAL ACCESOFARM, S.A DE C.V.

La presente foja es parte integral del convenio modificatorio segundo del contrato RM-AF-0289/25 para la adquisición de diversos productos químicos básicos (radiofármacos por unidosis), que celebran en 05 fojas útiles, por una parte “La entidad” y “el proveedor”.



Contrato: RM-AF-0289/25

Firma: Rb6Ea/RiErcCvXt1Dca1lVJrR73PNj+NuM8aNuqY3MqFdTEwxdASIK3wjJlXjRmBP8eYwN/+v+cGAtqfQgS2XaECVaarxVQULp8vn63uRLeZtEac9prkyH36EUNW4HTR7NZP3rmf+YTVf4hwyf/b+4c5xIv8EQx603D0/dVln1HD0ryt0vYkhiwto/j70fKa1FBgmteCcBZajM47a+Wks5B10lUmsfb9hNjuqebVsB8KZmu/T3jAJKybtETwukn3xBEaZ+ZyH7d2cow/gL8aewM120ERm2K+/MGYTKfF4DhG+SZn0AAA/whk8eWqBgbfnrlDv1n1H3Y3i/a+B1JQ=